
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 876

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 253 del 03-12-2020

OGGETTO:REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INTEGRATA IN RETE
DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO. - LIQUIDAZIONE FATTURA ING. CARLO TAROZZI DI
LORETO.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;

VISTA la nota della Prefettura di Fermo Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 34853 del
15.09.2020 (ns. prot. n. 10795/2020) ad oggetto: “Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge
18 aprile 2017, n. 48. Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di
videosorveglianza. Erogazione contributo.”;

PRESO ATTO che, la Prefettura, con la nota di cui sopra, comunica che i progetti dovranno essere
trasmessi a tale Ufficio entro e non oltre il 15 ottobre p.v. ai fini del vaglio in sede di Comitato
provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica e della loro eventuale approvazione;

RILEVATO inoltre che, una delle condizioni di ammissibilità delle richieste prevede che il progetto
non si sovrapponga a quelli già in precedenza realizzati con finanziamenti comunitari, statali,
regionali o provinciali concessi o erogati negli ultimi cinque anni; non è comunque concesso il
finanziamento per la sostituzione o la manutenzione di sistemi di videosorveglianza esistenti;

PRESO ATTO inoltre che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 23.07.2020, esecutiva come per legge, è-
stato approvato in linea tecnica, il progetto per la “Realizzazione del sistema di video
sorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio” redatto dall’Ing. Carlo Tarozzi;

tale progetto prevede il perfezionamento e l’ampliamento di un sistema di video sorveglianza-
integrato da una struttura di rete wireless a tutela e controllo dell’intero territorio comunale,
mediante l’installazione di telecamere lettura targhe e di telecamere di contesto, la realizzazione
di una rete Wi-Fi e l’installazione di una centrale operativa per la gestione del sistema il tutto nel
rispetto delle norme vigenti e delle direttive nazionali, con particolare riferimento alla circolare
del Ministero dell’Interno n. 558/SUCPART/421.2/70;

la finalità del progetto come sopra approvato, è quella di definire una soluzione potente e-
scalabile, con un’elevata affidabilità ed altamente performante, strutturata mediante funzioni
complementari alla videosorveglianza, con una rete di connettività ad elevato throughput in
grado di sostenere le molteplici applicazioni future nel percorso evolutivo del sistema;

tale fase progettuale è stata strutturata sia in modo orizzontale (siti di intervento) che verticale-
(corpi di opera) in modo da poter decidere in modo flessibile quali saranno i futuri stralci di
realizzazione. Quelli attualmente previsti sono:
I stralcio – centro elaborazione dati, centrale operativa e perfezionamento della video
sorveglianza lettura targhe di contesto attualmente in essere;
II stralcio – nuovi varchi con videosorveglianza sia lettura targhe che di contesto;

nella relazione al progetto come sopra approvato, il progettista ha evidenziato quanto segue:-
“Un terzo stralcio, oggetto di futura analisi e progettazione, potrebbe poi configurarsi come quello
avente per oggetto la sorveglianza di alcuni luoghi sensibili in corso di individuazione unitamente al
collegamento in rete di alcuni siti di sorveglianza esistenti o in corso di implementazione.”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di monitorare in tempo reale:
i varchi di accesso al territorio comunale, ritenuti di interesse per la sicurezza urbana, la
regolarità della viabilità ed il controllo di tutti gli accessi da e per i territori comunali confinanti
(mediante telecamere a lettura targhe accoppiate a telecamere di contesto;
alcuni siti sensibili, principalmente localizzati all’interno del centro abitato (mediante
telecamere di contesto di tipo fisso);

SENTITA l’Amministrazione Comunale, la quale ha manifestato la volontà di dar seguito alla nota
della Prefettura (ns. prot. n. 10795/2020) sopra richiamate e di presentare entro i termini nella
stessa previsti, un progetto di “Integrazione sistema di videosorveglianza siti esistenti –
Realizzazione videosorveglianza integrata luoghi sensibili e conseguente trasformazione del
sistema a rete.”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 175 del 01.10.2020
(Reg. Gen. n. 661/2020) con la quale è stato affidato all’Ing. Carlo Tarozzi – domiciliato in Loreto
(AN), via San Francesco n. 73, con studio in via San Francesco n. 28 (P.IVA 01386370421)
regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 1594, l’incarico per la
progettazione dei lavori di: “Realizzazione del sistema di videosorveglianza integrata in rete del
Comune di Montegiorgio”, per l’importo di euro 5.400,00 oltre CNPAIA 4% euro 216,00 ed IVA
22% euro 1.235,52 per complessivi euro 6.851,52 (CIG: Z382E87BD3);

DATO ATTO che, con la stessa determinazione (n. 661/2020) è stato impegnato l’importo
complessivo di euro 6.851,52, al Cap. 135/C del bilancio di previsione del triennio 2020/2022 –
annualità 2020 (Rif. atto C.C. n. 8/2020 e s.m.i. e atto G.C. n. 66/2020 e s.m.i.);

VISTA la nota prot. n. 11877 del 05.10.2020, con al quale il Sindaco chiede alla Prefettura di
Fermo di aderire al “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” predisposto sulla base dello
schema redatto dal Dipartimento della Pubblica Sicurezza;

VISTA la nota della Prefettura di Fermo prot. n. 37901 del 05.10.2020 (ns. prot. n. 11945 del
06.10.2020) con la quale, in riferimento alla L. n. 48/2017, ha trasmesso il modulo “Allegato A” per
la presentazione della richiesta di finanziamento – confermando la scadenza del 15.10.2020 per la
presentazione della richiesta di finanziamento;

VISTA la nota della Prefettura di Fermo prot. n. 38233 dell’08.10.2020 (ns. prot. n. 12057
dell’08.10.2020) con la quale, ha convocato anche il Sindaco del Comune di Montegiorgio per
martedì 13 ottobre p.v. alle ore 18.00 presso la Prefettura di Fermo, per una seduta del Comitato
provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica avente il seguente punto all’ordine del giorno:
Analisi e sottoscrizione dei Patti per la sicurezza urbana – Sistemi di videosorveglianza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 14.10.2020 con la quale è stato
approvato, in linea tecnica, il progetto per la “Realizzazione del sistema di videosorveglianza
integrata in rete del Comune di Montegiorgio” (CUP: E81B20000830005) redatto dall’Ing. Carlo
Tarozzi ed acquisito al protocollo generale di questo Comune in data 08.10.2020 al n. 12078, per
l’importo complessivo di euro 425.000,00 di cui euro 309.004,53 per lavori ed euro 115.995,47 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il Q.T.E. del progetto come sopra approvato:

Descrizione interventi Importi

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 3

Totale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 74.373,03

IVA 22% su lavori € 67.981,00

2. Rete trasformazione dati

Totale lavori

Sp. Tecniche per D.LL., contabilità, C.R.E., ecc. € 31.000,00

€ 309.004,53 € 309.004,53

CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 8.332,80

€ 127.655,42

Incentivazione – quota RUP € 6.180,09
Imprevisti ed arrotondamenti € 2.501,58

1. Alimentazioni elettriche e sostegni

TOTALE GENERALE

Totale Somme a disposizione € 115.995,47 € 115.995,47

3. Videosorveglianza

TOTALE INTERVENTO € 425.000,00

VERIFICATO che, il progetto in specie, redatto dall’Ing. Carlo Tarozzi e come sopra approvato,
con lettera prot. n. 12389 del 14.10.2020, è stato trasmesso alla Prefettura di Fermo quale
richiesta di ammissione a finanziamento ai sensi del D.L. n. 14/2017 convertito con modificazione
in L. n. 48/2017;

PRESO ATTO che, all’art. 3 del disciplinare d’incarico come approvato con determinazione n.
661/2020, è previsto:
ART.LO  3 – ONORARIO E MODALITA’ DI PAGAMENTO
L’onorario relativo alle prestazioni per l’espletamento dell’incarico di cui al precedente articolo 2 viene
determinato in complessivi euro 6.851,52 CNPAIA ed IVA compresi, al netto del ribasso offerto (rif. nota
ns. prot. n. 11491/2020).
Il compenso economico verrà corrisposto dal Comune di Montegiorgio al professionista alla consegna della
singola prestazione a seguito di apposite e successive notule presentate dallo stesso nel corso delle sue
prestazioni.
L’atto/gli atti di liquidazione verrà/nno approvato/i dal Responsabile del Procedimento del Comune di
Montegiorgio, previa presentazione di fattura elettronica da parte del professionista e previa verifica
positiva della regolarità contributiva salva ogni diversa altra normativa specifica per lo stato giuridico
dell’incaricato.

DATO ATTO che l’Ing. Carlo Tarozzi ha espletato l’incarico come sopra affidatogli;

VISTA la fattura n. 31 del 16.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
31.10.2020 al n. 13213 emessa dall’Ing. Carlo Tarozzi di Loreto (C.F.: TRZ CRL 64B25 E690I)
dell'importo di euro euro 5.400,00 oltre CNPAIA 4% euro 216,00 ed IVA 22% euro 1.235,52 per
complessivi euro 6.851,52: ad oggetto: “Oneri professionali per incarico progettazione
realizzazione sistema di videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio” – (CIG:
Z382E87BD3);

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Ing. Carlo Tarozzi nei confronti della Cassa
Nazionale di Previdenza e Assistenza INARCASSA – rif. nota INACASSA prot. n. 1711087 del
30.09.2020 (ns. prot. n. 11560/2020);

DATO ATTO ALTRESÌ:

€ 106.976,08

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 4

Somme a disposizione dell’Amm.ne:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 5

della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad assumere il-
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 12 del 30.06.2020;
che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal Segretario-
Generale;
che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto ed il-
destinatario finale del medesimo;
che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta-
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
d.lgs. n. 50 del 16.4.2016 e s.m.i;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 con il quale sono stati nominati i responsabili
degli uffici ei dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza con fissazione
della retribuzione di posizione e di risultato;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore dell’Ing.2)
Carlo Tarozzi di Loreto (C.F.: TRZ CRL 64B25 E690I) la fattura n. 31 del 16.10.2020, pervenuta
al protocollo di questo Comune in data 31.10.2020 al n. 13213 per l'importo di euro euro
5.400,00 oltre CNPAIA 4% euro 216,00 ed IVA 22% euro 1.235,52 per complessivi euro
6.851,52: ad oggetto: “Oneri professionali per incarico progettazione realizzazione sistema di
videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio” – (CIG: Z382E87BD3);

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 6

DI DARE ATTO che l’importo di cui sopra, pari a complessivi euro 6.851,52 trova copertura3)
economica al Cap. 135/C del bilancio di previsione del triennio 2020/2022 – annualità 2020 (Rif.
atto C.C. n. 8/2020 e s.m.i. e atto G.C. n. 66/2020 e s.m.i. – impegnato con determinazione n.
661/2020);

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per4)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e5)
per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 876 del 03-12-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 03-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-12-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-12-2020 al 30-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1452    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


